BỘ KHOA HỌC, CÔNG
NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 260/1999/TT-
BKHCNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 1 năm 1999

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 43/1998/CT-TTg ngày31/12/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc đề

phòng, xử lý và khắc phục ảnh hưởng"Sự cố năm 2000" trong các lĩnh vực có sử dụng công nghệ

thông tin

Căn cứ Chỉ thị số 43/1998/CT-TTg ngày 31 tháng 12 năm 1998 của Thủtướng Chính phủ về việc đề

phòng, xử lý và khắc phục ảnh hưởng "Sự cố năm2000" trong các lĩnh vực có sử dụng công nghệ thông

tin;

Căn cứ Quyết định số 257/1998/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 1998 vủaThủ tướng Chính phủ về việc

thành lập Ban Chỉ đạo khắc phục "Sự cố năm2000" trong các lĩnh vực có sử dụng công nghệ thông tin;

Ban chỉ đạo khắc phục "Sự cố năm 2000" hướng dẫn việc đềphòng, xử lý và khắc phục ảnh hưởng “sự cố

năm 2000” trong các lĩnh vực có sửdụng thông tin như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1.Đối tượng thi hành Thông tư này là các Bộ, các cơ quan thuộc Chính phủ, cáctỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương, các Tổng Công ty và các doanh nghiệp lớncủa Nhà nước và các đơn vị có sử dụng máy tính

hoặc các thiết bị điều khiểnđiện tử có xử lý dữ liệu ngày, tháng, năm (Sau đây gọi tắt là các Đơn vị).

2.Thủ trưởng các Đơn vị chịu trách nhiệm về các hậu quả của "Sự cố năm 2000" nếu để xảy ra trong

phạm vi, lĩnh vực và thẩm quyềnquản lý của mình.

3.Kinh phí cho việc khắc phục "Sự cố năm 2000" do các Đơn vị tự chịutrách nhiệm từ nguồn kinh phí chi

thường xuyên, các nguồn vốn của Đơn vị và cácnguồn vốn huy động khác. Trừ những trường hợp đặc biệt

vượt quá thẩm quyền củaĐơn vị sẽ đề nghị Bộ Tài chính và Ban chỉ đạo khắc phục "Sự cố năm2000" xem

xét trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đếnnay một số Đơn vị đã thành lập Ban chỉ đạo khắc phục sự cố năm 2000 hoặc Tổcông tác khắc phục sự

cố năm 2000 của Đơn vị mình. Đối với các Đơn vị chưa cómột tổ chức tương tự như trên cần thành lập

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6810

một tổ chức chuyên trách về khắcphục "Sự cố năm 2000". Tổ chức chuyên trách về Sự cố năm 2000 của

cácĐơn vị có trách nhiệm:

a)Giúp các Đơn vị trong công tác đề phòng, xử lý và khắc phục ảnh hưởng của"Sự cố năm 2000" theo

hướng dẫn về chuyên môn và nghiệp vụ của BanChỉ đạo khắc phục sự cố năm 2000 do Thủ tướng Chính

phủ thành lập (Sau đây gọitắt là BCĐ SC2000).

b)Định kỳ theo qui định của BCĐ SC2000 báo cáo tổng hợp tình hình và tiến độ khắcphục SC2000 để

lãnh đạo các Đơn vị báo cáo lên Ban CĐ SC2000 tổng hợp trìnhChính Phủ.

Tuỳ theo điều kiện của từng nơi, việc thành lập mới hay giao chomột tổ chức đã có cũng như tên gọi,

chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của tổchức chuyên trách về khắc phục sự cố năm 2000 của các Đơn vị

do các Đơn vị tựquyết định.

Cáctổ chức chuyên trách về khắc phục sự cố năm 2000 của các Đơn vị cần được thànhlập trước ngày 10

-03-1999 và Quyết định thành lập các tổ chức chuyên trách đócủa các đơn vị phải được gửi về cho Văn

phòng Ban chỉ đạo Chương trình quốc giavề Công nghệ thông tin cùng địa chỉ liên lạc gồm: địa chỉ gửi

thư, điện thoại,fax, e-mail (nếu có).

III. KẾ HOẠCH , NỘI DỤNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Kếhoạch và yêu cầu tiến độ thực hiện kế hoạch chung như sau:\

1)Nâng cao nhận thức đúng đắn về ảnh hưởng của SC200 ở Việt Nam.

Các Đơn vị tiến hành từ nay đến tháng 9 năm 1999.

2)Tổ chức điều tra, xác định mức độ ảnh hưởng và đánh giá mức độ ảnh hưởng có thểbị SC 2000 của các

đơn vị.

Các Đơn vị hoàn thành trước ngày 15 tháng 3 năm 1999.

3)Xây dựng phương án và giải pháp đề phòng, xử lý và khắc phục ảnh hưởng của SC2000 của các đơn vị.

Các Đơn vị hoàn thành trước ngày 25 tháng 3 năm 1999.

4) Triểnkhai các giải pháp đề phòng, xử lý và khắc phục ảnh hưởng của SC2000.

Các Đơn vị hoàn thành trước cuối tháng 10 năm 1999.

5)Xây dựng kế hoạch dự phòng để đối phó với các rủi ro có thể xảy ra do SCN2000mặc dù đã thực hiện

các biện pháp phòng ngừa.

Các Đơn vị hoàn thành trước ngày 15 tháng 11 năm 1999.

Nộidung chi tiết cần được triển khai như sau:

1) Nâng cao nhận thức đúng đắn về ảnh hưởng của SC2000 ở Việt Nam nói chung và trongđơn

vị nói riêng. Cung cấp cho mọi người trong đơn vị những thông tin chính xácvà đúng

mức tác động của SC2000 để không xem nhẹ hoặc coi thường tác độngnày nhưng

cũng không đánh giá nó quá mức có thể gây ra lo lắng, hoang mangkhông cần thiết.

Trong việc nâng cao nhận thức này, có thể sử dụng cácthông tin tư liệu do Văn

phòng chuyên trách của BCĐ SC2000 cung cấp (trang WEBtrên mạng ITnet:

http://www.itnet.gov.vn/y2k, các bản tin và tư liệu khác củaVăn phòng chuyên trách

BCĐ SC2000 và các thông tin của chính đơn vị). Công việcnày cần được tiến hành

liên tục từ nay đến hết tháng 9/1999.

2) Tổ chức điều tra, xác định và đánh giá mức độ ảnh hưởng có thể bị bởi SC2000của hệ thống

máy tính và các thiết bị điều khiển điện tử có xử lý các dữ liệungày tháng năm của

đơn vị mình. Việc điều tra này cần được tiến hành nhanh,gọn, đầy đủ và chính xác.

Việcđánh giá mức độ ảnh hưởng có thể bị bởi SC 2000 được thực hiện dựa theo bảngphân loại dưới đây:

Loại rất nghiêm trọng có thể làm ngừng toàn bộ hoặc phần lớn các thiết bịtin học và/hoặc các thiết bị

điều khiển điện tử có xử lý ngày tháng năm (dướiđây sẽ gọi là các hệ thống nhúng) của cơ quan hoặc

doanh nghiệp, dẫn đến việclàm tê liệt hoạt động bình thường của các tổ chức này và ảnh hưởng nghiêm

trọngđến các khu vực khác. Những ngành có khả năng xảy ra nhiều sự cố loại này đượccoi là những

ngành trọng điểm cần được đặc biệt ưu tiên hỗ trợ để có thể hoànthành việc khắc phục SC 2000 đúng thời

hạn theo Chỉ thị của Thủ tướng Chínhphủ.

Loại nghiêm trọng tuy vẫn cho phép các thiết bị hoạt động nhưng sẽ chonhững kết quả sai lệch đến mức

không chấp nhận được và ảnh hưởng đáng kể đếnhoạt động bình thường của cơ quan, doanh nghiệp.

Những ngành có khả nănggặp các sự cố loại này được coi là những ngành quan trọng cần được ưu

tiên hỗtrợ để có thể hoàn thành việc khắc phục SC 2000 đúng thời hạn.

Loại trung bình vẫn cho phép thiết bị hoạt động và cho ra những kếtquả không chính xác nhưng chỉ có

ảnh hưởng cục bộ hoặc ảnh hưởng không đáng kểđến hoạt động chung của cơ quan, xí nghiệp và có khả

năng sửa chữa thủ công đểloại bỏ các ảnh hưởng nói trên. Loại sự cố này về lâu dài vẫn cần được

khắcphục càng sớm càng tốt nhưng không bị giới hạn chặt chẽ về thời gian.

Loại ít hoặc không có ảnh hưởng. Trước mắt có thể chưa cầnphải khắc phục ngay.

Cầnchú ý là một cơ quan, doanh nghiệp sẽ gặp cả 4 loại sự cố nói trên. Việc kiểmtra, đánh giá, phân loại

các sự cố phải thực hiện trước hết cho các ứng dụng vàcác thiết bị công nghệ thông tin phục vụ các ứng

dụng này và cho các hệ thốngnhúng. Công việc này cần được tiến hành nghiêm túc trong mọi cơ quan,

doanhnghiệp theo một qui trình được xác định rõ ràng để không bỏ sót bất kỳ sự cốnào liên quan đến năm

2000.